Lịch sử Chiến tranh Việt Nam
Chủ đề: Thảm sát Tết Mậu Thân 1968

Tác giả: LM Phê-rô Phan Văn Lợi

50 NĂM CUỘC THẢM SÁT MẬU THÂN (1968-2018)

Toàn thể dân Việt đang bước vào thời điểm tưởng niệm 50 năm biến cố Tết Mậu Thân
(1968-2018). Đây là sự kiện thuộc hạng đáng ghi nhớ nhất trong Việt sử vì nhiều mối liên
hệ: ý nghĩa thiêng liêng của ngày Tết dân tộc, cuộc tấn công của cộng sản VN bất chấp
tuyên bố hưu chiến, sự thất bại thảm hại của cuộc tổng tấn công về mặt quân sự và chính
trị, tội ác đã gây ra cho chính Đồng bào Việt Nam, thái độ cố chấp của cộng sản không
nhìn nhận sai phạm của họ, dù đã nửa thế kỷ.

Thế nhưng đêm 29 rạng ngày 30-01-1968 –đúng thời điểm Giao thừa âm lịch– nhiều đơn
vị quân đội và du kích Việt Nam Dân chủ Cộng Hòa lẫn Mặt trận Dân tộc Giải phóng
miền Nam các tỉnh từ Quảng Nam đến Khánh Hòa đồng loạt nổ súng, mở đầu cái gọi là
cuộc “Tổng công kích–Tổng khởi nghĩa Tết Mậu Thân 1968”; ở các chiến trường còn lại
–do hiểu khác– đã khởi chiến đúng vào đêm 30 rạng ngày 31 tháng 1 năm 1968 (tức đêm
1 tết theo lịch miền Nam). Và chỉ trong vòng 2 ngày, chúng đã tiến vào 41 thành phố, thị
xã, 72 quận lỵ, kể cả thủ đô Sài Gòn và cố đô Huế, nghĩa là đánh vào các khu dân cư.

Nhằm kỷ niệm 50 năm biến cố ấy, đảng và nhà nước VC đã làm lễ ăn mừng sáng ngày
31 tháng 01 tại Hội trường Thống nhất, thành Hồ, với chủ đề “Bản hùng ca Xuân Mậu
Thân 1968”. Trước đó họ đã đồng loạt tổ chức “Hội thảo khoa học cấp quốc gia” với đề
tài “Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 - Bước ngoặt quyết định và
bài học lịch sử”, và tung ra 2 bài viết ca tụng cái gọi là “chiến thắng” trong chiến dịch
này của Chủ tịch nước VC Trần Đại Quang và của Bộ trưởng Quốc phòng Ngô Xuân
Lịch.

tái hiện diễn
biến và những nét độc đáo của nghệ thuật quân sự Việt Nam trong cuộc tổng tiến công,
trình độ chỉ huy, khả năng cơ động và phối hợp chiến đấu giữa các lực lượng trên chiến
trường miền Nam...”. Ngô Xuân Lịch thì huênh hoang nhận định: “Thắng lợi của Cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 đã khẳng định sự phát triển cao của
nghệ thuật quân sự Việt Nam; đặc biệt là nghệ thuật nắm bắt thời cơ chiến lược để chủ
động tiến công địch, làm chuyển biến cục diện chiến tranh, nghệ thuật tiến công bằng các
phương thức tác chiến mới giành thế bất ngờ...”. Không chỉ có thế, ông Lịch còn bịa thêm
rằng: “Nhận thức rõ vai trò quan trọng của lực lượng vũ trang trong chiến tranh cách
mạng, Đảng ta và Chủ tịch Hồ Chí Minh thường xuyên coi trọng xây dựng LLVT ba thứ
quân, nhất là xây dựng bộ đội chủ lực từng bước phát triển lớn mạnh. Theo đó, đến cuối
năm 1967, lực lượng bộ đội chủ lực toàn miền Nam đã phát triển lên 278,000 người,
được tổ chức thành 190 tiểu đoàn chiến đấu, bố trí bí mật trên khắp các chiến trường.
Đây là một trong những nhân tố tạo sức mạnh trực tiếp, quyết định thắng lợi cuộc Tổng
tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; đồng thời, thể hiện tầm nhìn và sự chỉ đạo
chiến lược sắc sảo của Đảng ta về xây dựng LLVT nhân dân trong chiến tranh giải phóng
dân tộc.”

Ngô Xuân Lịch cũng
không ngần ngại cho rằng VC đã chiến thắng dòn dã ở Huế như sau: “Đặc biệt, với 25
ngày đêm làm chủ thành phố Huế đã khẳng định sức mạnh của LLVT ba thứ quân, góp
phần quan trọng vào thắng lợi cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 của
quân và dân miền Nam anh hùng”. Trong “Lễ kỷ niệm 50 cuộc Tổng tiến công và nổi dậy
Xuân Mậu Thân 1968” do Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố Cần Thơ phối hợp tổ chức với
Sở Giáo dục hôm 15-11-2017, VC còn khoe khoang một cách trâng tráo lố bịch: Cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy tại Cần Thơ chủ yếu tập trung tại vị trí lịch sử Lộ Vòng Cung,
kéo dài trong 3 đợt, từ ngày 30-01 đến ngày 30-09-1968, loại khỏi vòng chiến 25,000 tên
địch, phá hủy 228 máy bay, cùng nhiều đồn bốt, súng các loại?!?

Điều lạ là tất cả nội dung VC dành tung hô biến cố MT đã không có một chữ hay con
số nào nói lên sự tổn thất lớn lao của bộ đội miền Bắc và quân du kích trong Nam. Nhưng
người ta còn nhớ khi bộ phim tài liệu dài 12 tập “Mậu Thân 1968” (đầy dối trá vì phủ
nhận việc thảm sát thường dân và các hố chôn người) được bắt đầu chiếu trên đài Truyền
hình VN từ ngày 25-01-2013, nữ đạo diễn Lê Phong Lan đã cho biết lý do làm phim trễ:
nhà cầm quyền VC coi vụ Mậu Thân là “vấn đề nhậy cảm” chẳng ai muốn nói đến.

Còn “độc đáo”, “oanh
liệt” hay không thì chỉ cần đọc lại những lời tuyên bố của trung tướng VC Trần Văn Trà
nhìn nhận Bộ chỉ huy cộng sản đã tính toán sai lầm trong vụ tấn công quân sự Mậu Thân.
Nhà văn Phạm Đình Trọng, trong bài viết “V ề Với Dân, phần 3: Khắc khoải xuân Mậu
Thân 1968”, https://nhatbaovanhoa.com/a692/tet-mau-than-1968-nhin-tu-mot-nha-van-